
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  122  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  20 DEL 11/02/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: PROGETTO RIQUALIFICAZIONE CORSO UMBERTO I - INTEGRAZIONE 

ONORARIO INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.LL, CSP E CSE 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: PROGETTO RIQUALIFICAZIONE CORSO UMBERTO I - INTEGRAZIONE 

ONORARIO INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.LL. - CSP E CSE 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 21 del 
18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 129 del 10/02/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 
Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento 
e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 
Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
             Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 
provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 129 del 10/02/2016 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta nonchè dei 
principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis comma 1, d. lgsl. n. 
267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Orazio Lisena 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. 

Premesso che: 

▫ con Determinazione Dirigenziale Settore Territorio n. 151/2012, si affidava all’arch. Fabrizio Gigotti, 

l'incarico per la redazione del Progetto Esecutivo, D.LL., CSP e CSE relativamente al Lotto Funzionale: 

"Riqualificazione Urbana Corso Umberto" che veniva approvato, con Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 254 del 29.10.2012 per un importo complessivo pari ad € 2.500.000,00; 

▫ che l’incarico conferito con la su menzionata Determinazione Dirigenziale Settore Territorio n. 

151/2012, era pari ad € 31.786,40 oltre CNPAIA al 4%, I.V.A. al 21% e rimborso spese, ossia pari a 

complessivi € 40.000,00; 

▫ con nota del 30/ 01/ 2014 prot. n. 7799 la Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici di 

Bari, comunicava il parere favorevole ai sensi dell'art.146 del D.L.vo n.42/2004 e s.m.i. facendo rilevare 

altresì la necessita - tenuto conto delle caratteristiche storico artistiche del Corso Umberto - di richiedere 

autorizzazione ex art. 10 co.4 lett.g) del D.L.gs. n.42/2004; 

▫ pertanto al progettista incaricato, si richiedeva di ristampare ed in parte editare il progetto, con ulteriori 

copie cartacee da consegnare sia al Settore Lavori pubblici che alla Soprintendenza per le Belle Arti e il 

Paesaggio, per le provincie di Bari, Barletta-Andria-Trani e Foggia, con aggravio di spese, stampe e 

onorari; 

▫ in attesa di acquisire la suddetta autorizzazione ex art.10 D.L.gs. n.42/2004, e considerato che non era 

necessario acquisire alcun parere al fine della esecuzione dell’intervento di arredo urbano che non 

incideva sui beni assoggettati a vincolo ambientale/culturale - l'Amministrazione avviava il primo 

intervento di riqualificazione urbana di Corso Umberto (immediatamente cantierabile in quanto non 

soggetto a vincoli) e precisamente l’appalto di fornitura e posa in opera delle isole verdi costituite da 

fioriere e panchine ecc, in sostituzione di quelle rimosse o diverte; 

▫ pertanto con successiva deliberazione di G.C. n. 76 del 21.03.2014, si approvava il progetto esecutivo 

stralcio, redatto sempre dall'arch. Gigotti, denominato "Lavori di riqualificazione urbana C.so Umberto - 

Forniture arredo urbano e opere vivaistiche" avente un importo complessivo pari ad €. 383.000,00; 

▫ con determinazione dirigenziale a contrarre settore LL.PP. n. settoriale 231 del 14/10/ 2014 - avente ad 

oggetto: "Lavori di riqualificazione urbana Corso Umberto - Stralcio forniture arredo", si disponeva tra 

l’altro, la sostituzione del Rup relativo all'intero procedimento attuativo dell'intervento denominato 

"lavori di riqualificazione urbana corso Umberto" di importo pari ad € 2.500.000,00 nominando l'arch. 

Orazio Lisena - responsabile U.O. Progetti Complessi Settore LL.PP. - a partire dalla data di 

esecutività del suddetto atto di nomina; 



▫ a seguito di autorizzazione ai sensi dell'art.21 comma 4 D.L.gs. n.42/2004 emessa dal Ministero Beni 

Culturali - Soprintendenza peri i BAP di Bari, emergeva la necessita di riprogettare e riapprovare il nuovo 

progetto esecutivo generale, per tener conto sia dell’autorizzazione ottenuta (ex art. 21 Cadice Beni 

Culturali) sia delle modifiche tecniche richieste dal supervisore di progetto (arch. Orazio Lisena) e dal 

RUP (arch. Lazzaro Pappagallo), sia delle osservazioni emerse dal Forum del 12 maggio 2014, di 

presentazione del suddetto progetto, nonché del fatto che le opere di arredo urbano e vivaistiche (previste 

nell'originario progetto generale approvato con DGC n. 254 del 29.10.2012) risultavano essere state 

stralciate e già appaltate; 

▫ con nota del 14.04.2015 prot. n. 24355, l'arch. Fabrizio Gigotti trasmetteva gli elaborati tecnici del nuovo 

progetto esecutivo "Lavori di Riqualificazione Urbana di Corso Umberto" - redatto nell'aprile 2015, ai 

sensi dell’art. 33 e segg. del DPR 207 /2010, revisionati e riprogettati, a seguito di quanto esposto al 

precedente punto; 

▫ con successiva deliberazione di G.C. n. 127 del 17/06/2015 veniva approvato il suddetto progetto 

generale denominato "Lavori di riqualificazione urbana C.so Umberto Lotto Funzionale” avente un 

importo complessivo pari ad € 2.117.000 redatto e revisionato sempre dall'arch. Fabrizio Gigotti; 

 

Ciò premesso ed argomentato, 

 

Vista la nota prot. n. 42876/2015 pervenuta da parte dell'arch. Fabrizio Gigotti, il quale con riferimento 

all’incarico ricevuto, richiamando la cronologia degli eventi che hanno determinato nel corso del tempo, 

necessarie riprogettazioni dell’opera per adeguarla a sopraggiunte esigenze della SA nonché autorizzazioni – 

chiede in virtù del maggiore e gravoso lavoro già svolto ed approvato, una integrazione rispetto all’onorario a 

suo tempo stimato; 

Dato atto che le richieste avanzate dall’arch. Fabrizio Gigotti, sono ritenute pertinenti ed accoglibili in quanto 

riferite ad oggettive e inderogabili necessità di revisionare ed integrare il progetto originario, e che quindi ciò 

ha determinato un ulteriore aggravio di spese tecniche e aumento di mole di lavoro, non contemplate 

nell’importo stimato per la redazione dell’originario progetto, affidato con la citata DD 151/2012; 

Ritenuto pertanto di integrare la spesa prevista per l’incarico affidato di che trattasi, di ulteriori € 8.200,00 

oltre IVA e Cassa come per legge, ad integrazione del lavoro già svolto, avendo verificato sia la disponibilità 

nel quadro economico del progetto approvato, sia il rispetto del Codice Appalti che fissa in € 40.000,00 il 

limite massimo consentito per gli affidamenti diretti ex art. 125 c. 11° Codice Appalti; 

visto il Decreto Legislativo n. 163 del 12.04.2006, integrato dal D. L.vo n. 113 del 31.07.2007 e ss. mm. ii. 

visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti e lo Statuto Comunale; 

visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D. L. vo n. 267 del 

18.08.2000; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. n. 267 del 

18.08.2000 e ss.mm.e ii;  

 
DETERMINA 

                                                                                       
La premessa  è parte integrante del presente provvedimento. 

1. Dare atto di quanto richiesto dall'arch. Fabrizio Gigotti con nota prot. n. 42876/2015, e cioè della 

richiesta di integrare l’onorario a suo tempo stimato, riconoscendo però – rispetto a quanto richiesto 

economicamente dall’Arch. F. Gigotti (€ 12.000,00) una somma pari ad € 8.200,00 oltre IVA ed oneri 

previdenziali, ad integrazione di quella prevista nell’incarico originario, per tener conto del maggiore e più 

gravoso lavoro svolto (rispetto a quanto originariamente previsto) a causa di eventi che hanno 



determinato necessarie riprogettazioni dell’opera e riproduzioni dei relativi elaborati per adeguarli a 

sopraggiunte esigenze ed autorizzazioni;  

2. Ritenere pertanto, pertinenti e parzialmente accoglibili le richieste avanzate dall’arch. Fabrizio Gigotti, in 

quanto riferite ad oggettive e inderogabili necessità di revisionare ed integrazione del progetto originario, 

attività queste, non contemplate nell’importo stimato per la redazione dell’originario progetto, affidato 

con la citata DD 151/2012; 

3. Integrare pertanto l’onorario di cui all’originario incarico di ulteriori € 8.200,00 oltre IVA e Cassa come 

per legge, avendo verificato sia la disponibilità nel quadro economico del progetto approvato, sia il 

rispetto del Codice Appalti che fissa in € 40.000,00 il limite massimo consentito per gli affidamenti diretti 

ex art. 125 c. 11° Codice Appalti; 

4. Ridurre di € 10.405,00 l’impegno giuridico 811/3/2015 reimputato con impegno contabile n. 907/3/2016 

sul cap. 52612 bilancio 2016  

5. Impegnare la somma complessiva pari ad € 10.405,00 al cap. 52612 bilancio 2016 impegno giuridico 

811/3/2015 - impegno contabile reimputato con n. 907 anno 2016 avente esigibilità anno 2016; 

6. Trasmettere il presente atto, ad avvenuta esecutività, al Resp. UOC Appalti e Contratti per gli 

adempimenti consequenziali, di competenza;  

7. Confermare  responsabile del procedimento l'arch. Orazio Lisena; 

8. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale. al Dirigente del  Settore 

LL.PP., al Responsabile del Procedimento, al Settore Economico-Finanziario. 

 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.20 del 11/02/2016

22/04/2016Data: Importo: 10.405,00

Oggetto: PROGETTO RIQUALIFICAZIONE CORSO UMBERTO I - INTEGRAZIONE ONORARIO INCARICO PROGETTAZIONE
ESECUTIVA, D.LL, CSP E CSE

Bilancio
Anno: 2016

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 801.255,49

790.850,49

10.405,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 52612

Oggetto: ARREDO URBANO E RIQUALIFICAZIONE CORSO UMBERTO E
LARGO S. ANGELO

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 907/8Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 907/8:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2107 - Altre infrastrutture

Impegno: 2016 907/0 Data: 15/03/2016 Importo: 801.255,49

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 22/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

129

PROGETTO RIQUALIFICAZIONE CORSO UMBERTO I - INTEGRAZIONE ONORARIO INCARICO
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.LL, CSP E CSE

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 20 Nr. adozione generale: 122
11/02/2016Data adozione:

22/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


